2) Cum in fine saeculi XII totum processum iustificationis magis per
vestigarent theologi, motum contritionis in cursu considerantes, imperfec
tum in m1bo et perfectum in fine, statim hunc motum imperfectum seu 
attritionem posse fieri perfectum in sacramento paenitentiae plerique affir-

(107) D < Paenitentia in Opera Onmia, edic. Vives, t. 22, disp. 20, s. I , n.• 13-1 8. 
(rn8) De Sacram211ti.s, t. 11, p. 156, nota (Friburgi Brisgoviae, r898j. 
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marunt. Definitio tamen attritionis satis impropria apud auctores tune dig
noscitur. Cum autem priores decretistae et theologi non accurate effcctum 
proprium exercitii potestatis clavium explanassent, nihil mirum si hi primi 
theologi saeculi XIII sat incorrecte adhuc de hoc effectu loquantur, et existi
ment non nisi per preces sacerdotis obtineri posse in sacramento paenitentiae 
ut peccator, qui accedat ad claves attritus evadat contritus ac iustificatus; ita 
ut sacerdos non possit proprie absolvere, nisi cui antea Deus, motus per pre
ces, interius contulerit peccatorum absolutionem. 

3) Sctus. Thomas comparans sacramentum paenitentiae cum sacra
mento baptismi, statuit utrumque institutum esse in remissionem peccatorum 
nec tantum ad redimendam peccati poenam, sed praecipue ad ipsius culpam 
delendam. Nullum peccatum mortale post Baptismum commissum remittitur 
nisi virtute clavium, seu nisi per sacramentum paenitentiae in re vel in voto 
susceptum. Id autem explicandum est (109), (ad hoc tamen hic non est locus). 
quia apud Doctorem Angelicum locutiones inveniuntur, quae possent signi
ficare efficaciam Paenitentiae in voto esse ex opere operato, sicut Paeniten
tiae in re. Sctus. Thomas, (qui primus inter scholasticos bene applicavit doc
trinam de materia et forma sacramento paenitentiae), recte exposuit gratiam 
iustificationis ab ipsa absolutione conferri; ac ita quidem ut si quis attritus 
ad claves Ecclesiae accesserit evadat contritus, huius sacramenti virtute. Aqui
nas etiam existimavit peccatorem per sacramentum paenitentiae semper eva
dere fonnaliter contritum; piures vero recentiores in hoc ab ipso recesserunt, 
probabilius ducentes, peccatorem saepe e tribunali Paenitentiae tantum aequi
valenter contritum excedere. 

(109) Cf. S.\SSE, s. l. , De Sacram., t . n, p. 101-IOJ. 

IV[ANUEL Q UERA, s. J. 
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LA DOCTRINA DEL PECAT ORIGINAL 
EN SANT PACIA 

Sant Pacia té vertadera importancia científica en la historia de la Patro
logia i de qualques sectors de la historia deis dogmes, malgrat el poc que ens 
és restat de la seva producció literaria. No és ara del cas fer esment de les 
Iloances que Ji tributaren com a pastor de les animes, com a mestre de la ve
ritat cristiana i com a pukre i clissic literat els autors que en tracten de des 
de Sant Jeroni (1). El lloc preponderant que ocupa com a assenyat testimoni • 
de la doctrina católica sobre la penitencia és arreu conegut; on també, per con
nexió doctrinal, té expressions molt felices que el coHoquen prou amunt en 
l'Eclesiologia. En estudiar la seva fesomia dogmatica i inteHectual en aquests 
punts és facil de remarcar el seu sentit tradicional, la concepció neta i exacta 
del dogma que el porta a una expressió felic;, ensems científica i popular de la 
doctrina de la fe.